令和４年度 沖縄県介護支援専門員協会主催 スキルアップ研修

毎日の業務に

追いつかない！

令和4年9月28日（水）
13:50～16:35（ログイン受付13時 ）

オンライン開催（Zoomミーティング）

定員250名（先着順）

会員1,000円 非会員3,000円 ※申し込み開始時点

申込〆切 令和4年9月20日(火)まで

講師：新城 和三 氏

申込方法

右のQRコードを読み取るか「沖縄県介護支援専門員協会」のホームページ
へアクセスしてお申し込み下さい。

沖縄県介護支援専門員協会

研修参加にあたっての注意点とお願いについて
・参加者１名につき１デバイス（パソコンやタブレット等）の準備をお願い致します。
・研修参加時にはビデオを常にオンにして頂き、退席する際には事前に運営側に連絡をお願い致します。
・申し込み後に参加ができなかった場合の動画配信等は行なわず、研修資料の提供のみとなりますので
予めご了承下さい。

お問い合わせ℡：098-887-4833

沖縄県介護支援専門員協会 副会長
所属：ケアプランセンター off-JT沖縄

残業を

減らしたい～！

ベテランさんも新人さんも
業務の見直しをして業務効率化の方法や
ポイントを押さえましょう！

1

沖 介 協 第 8 4 号

令 和 ４ 年 9 月 2 日

各 位

一般社団法人

沖縄県介護支援専門員協会

会 長  高 良 清 健

（  公  印  省  略  ）

令和 ４ 年度沖縄県介護支援専門員スキルアップ研修

業務効率化、ICT 活用方法の研修

 ～今までのやり方で大丈夫？ポイントを押さえて業務の見直しをしませんか～

開催について（ご案内）

時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より沖縄県介護支援専門員協会の活動にご指導、ご支援を賜り感謝申し上げます。

さて、このたび、令和４年度沖縄県介護支援専門員スキルアップ研修を下記のとおり開催いた

します。

つきましては、本研修の趣旨をご理解いただき、ご参加くださいますようよろしくお願い申し

上げます。

記

「業務効率化、ICT 活用方法の研修」
～ 今までのやり方で大丈夫？ ポイントを押さえて業務の見直しをしませんか ～

開催日時 令和 4 年 9 月 28 日（水）1４：00～1６：３5（13:00～13:50 ログイン受付）

講 師 新城和三 氏 (一般社団法人沖縄県介護支援専門員協会副会長 )

開催方法
ZOOM ミーティングによるオンライン開催

※オンライン研修開催にあたり、お申込み期間中に Zoom 配信テスト（お試しログイン）を実施いたします。
Zoom 配信テスト（お試しログイン）の日程は、ホームページに掲載いたします。

受講料 ・沖縄県介護支援専門員協会会員：1,000 円     非会員：3000 円

定 員 ２５０名（介護支援専門員及び地域包括支援センター職員等） ※先着順

申込期間 令和 4 年 9 月 2 日（金） ～ 令和４年９月 20 日（火）必着

≪申込方法≫

当協会ホームページ（以下 URL）よりお申込みください。

ＵＲＬ：https://www.okicare.jp/info/2022/08/134

右記ＱＲコードからもアクセスできます。

（スマホからも申込可能です。）

≪詳細・対象者など≫

「（別紙１）開催要項」、「（別紙２）プログラム」をご確認ください。

以 上

≪連絡先≫ 沖縄県介護支援専門員協会 事務局 （担当:與那嶺）
〒903-0804 沖縄県那覇市首里石嶺町 4‐373‐1 沖縄県総合福祉センター東棟 3 階 309 号室
TEL：098‐887‐4833  FAX：098‐887‐4834  E-mail： skillup@okicare.jp

2

（別紙１）

令和 ４ 年度沖縄県介護支援専門員スキルアップ研修

「業務効率化、ICT 活用方法の研修」

～今までのやり方で大丈夫？

ポイントを押さえて業務の見直しをしませんか～

【 開 催 要 項 】

１. 目的

令和 3 年度の介護報酬改定で導入された居宅介護支援の逓減性の緩和について算定要件となっ

た ICT 活用ですが、まだまだ ICT 活用が進んでいない現状や今般のコロナウイルス感染症の社

会情勢から利用者支援での相談・調整・多職種連携等の手段や方法も変化してきており、急な調

整や迅速な対応を求められる事も増えている状況にあります。今後のケアマネジメントの質を確

保し、業務の見直しを行うことで効率化を図り、かつ介護支援専門員の業務負担軽減に繋げるこ

とが出来るよう業務の効率化や ICT 活用方法、知識、技術等、スキルを身に着けていくことで介

護支援専門員の日々の業務に役立てていただけたらと思い研修を企画致しました。

また、ポイントを押さえて業務効率化を図ることで利用者支援の時間にゆとりを持ち、より良

いケアマネジメントの資質向上や適正な運営に役立てていただけることを目的としております。

２. 講師

新城和三 氏 ( 一般社団法人沖縄県介護支援専門員協会副会長 )

【プロフィール】

保有資格 ・主任介護支援専門員

所属 ・ケアプランセンター off-JT 沖縄

主な活動 ・一般社団法人沖縄県介護支援専門員協会副会長

３. 主催

一般社団法人 沖縄県介護支援専門員協会

４. 開催日時

令和４年 9 月 2８日（水）1４：00～1６：３5（13:00～13:50 ログイン受付）

※台風・災害等により、研修日程の延期の可能性もございます。その場合は、当協会ホームページへ掲載いた

しますので、ご確認よろしくお願いします。

５. 開催方法

ZOOM ミーティングによるオンライン開催

※オンライン研修開催にあたり、お申込み期間中に zoom 配信テストを実施いたします。Zoom

配信テストの日程は、決まり次第、ホームページに掲載いたします。

６. 申込期間

令和４年９月２日（金） ～ 令和４年９月 20 日（火）必着

3

７. 受講料

 ●沖縄県介護支援専門員協会会員：1,000 円   ●非会員：3,000 円

※受講料のお支払いは、コンビニ決済/ペイジー決済のいずれかの方法でお願いしております。なお、お支払

いの際の手数料として 220 円〔内消費税（10％）20 円〕は受講者様の負担にてお願いいたします。

※お申込み後、既にお支払いされました受講料の払い戻しは行いません。当日に欠席・キャンセルの場合も返

金いたしかねます。研修資料の提供のみとなります。

※領収書は、発行しておりません。お支払いの控えをもってかえさせていただきます。

８. 受講対象者

居宅介護支援事業所管理者および実務に従事する介護支援専門員

９. 定員

２5０名（先着順）

10. 受講に必要なもの（チェックリスト）

□ カメラ・マイク付きのデバイス（パソコン・タブレット・スマートフォン）

□ メールアドレス（※参加するデバイスで確認できること。※複数名での使用不可。）

□ インターネット環境（有線 LAN または Wi-Fi 環境）

（※１）受講者 1 人につきデバイス 1 台で受講となります。

（※２）メールアドレスも、受講者 1 人につき 1 アドレスでお申し込みください。

    同事業所で受講申込する場合も、それぞれのメールアドレスでお申し込みください。

≪受講環境・推進≫ ※受講に集中できる環境として、推奨いたします。

□ 使用するデバイスに接続するイヤホンマイクやヘッドセット

□ 周囲の音や映像（背景）が気にならないような個室。

11. 申込方法・申込手順

・オンライン研修開催にあたり、参加者向けに Zoom 配信テスト（お試しログイン）を実施いたしま

す。Zoom 配信テスト（お試しログイン）の日程は、ホームページに掲載いたします。

・スキルアップ研修受講のお申込みは、以下の URL や

右記の QR コードからお申し込みください。

ＵＲＬ：https://www.okicare.jp/info/2022/08/134

・お申し込み後に、申込完了メール及び、入金のご案内が届きますので、

ご確認のうえ、期日までに受講料のお支払いをお願いします。

お支払い期日を過ぎますと、キャンセルとなりますので、ご注意ください。

※入金確認後に、ZOOM への招待メールが届きますので、このメールは大切に保管下さい。

⇒当日は招待メールに記載されている URL より研修にご参加いただけます。

【申込期限】 令和４年９月２日（金） ～ 令和４年９月 20 日（火）必着

※メール受信設定について（お願い）

次の①～④メールアドレスがすべて受信できるように設定をお願いいたします。

① info@eventpay.jp
「お申込み完了」や「お支払い」に関する通知をいたします。

（システムによる自動送信・返信不可）

② no-reply@zoom.us
お支払い完了後、研修当日の参加に必要な URL を通知いたします。

（システムによる自動送信・返信不可）

③ okicare@gmail.com
ZOOM に関する通知をいたします。

（システムによる自動送信・返信不可）

④ skillup@okicare.jp
研修資料の案内や修了証明書の送付など、当協会から研修に関する通知

をいたします。（お問い合わせはこちらにご連絡ください。）

4

12. 研修資料

 研修資料は、PDF データ（ダウンロード）を受講者へメールにてご案内いたします。

13. オンライン研修受講者利用規約について

当協会オンライン研修受講者利用規程について、お申込みの前に、以下の URL より必ずご確認く

ださい。申込時点で、本規程に同意したものとして受付いたします。

【ＵＲＬ】https://www.okicare.jp/sites/default/files/users/user11/2022-07/online-

kitei_2008up.pdf

14. 主任介護支援専門員の皆様へ

本研修は、主任介護支援専門員更新研修の受講要件「法定外の研修等」に該当します。主任介護支

援専門員更新研修の受講要件として有効な時間は「２時間３０分（150 分）」です。

15. その他・注意事項

●通信の不具合や何らかの理由で通信が中断してしまう場合もございます。その場合は、再度入室し

てください。

●お申込みいただいた後に、当日、不参加となった場合は、修了証明書の発行は致しかねます。ご了

承ください。

※研修当日、氏名の確認が出来ない及び受講の確認が取れない受講者への修了証明書の発行を致しか

ねる場合があります。

●台風・災害等により、研修日程の延期の可能性もございます。その場合は、当協会ホームページへ

掲載いたしますので、ご確認よろしくお願いします。

16. 問い合わせ先・申込み先

一般社団法人 沖縄県介護支援専門員協会 事務局 （担当：與那嶺）

〒903‐0804 那覇市首里石嶺町 4‐373‐1 沖縄県総合福祉センター東棟 3 階 309 号室

TEL：098‐887‐4833 FAX：098‐887‐4834 E-mail：s k i l l u p @ o k i c a r e . j p

5

（別紙２）

令和 4 年度沖縄県介護支援専門員スキルアップ研修

「業務効率化、ICT 活用方法の研修」

～今までのやり方で大丈夫？

ポイントを押さえて業務の見直しをしませんか～

【 プ ロ グ ラ ム 】

講  師
新城和三 氏

【 一般社団法人 沖縄県介護支援専門員協会副会長 】

開催日時

令和４年９月 2８日（水）14：00～16：30（13:00～13:50 ログイン受付）
※台風・災害等により、研修日程の延期の可能性もございます。その場合は、当協会ホームページ

へ掲載いたしますので、ご確認よろしくお願いします。

内  容

１. 業務を見直し効率化を図る。

２. ICT 活用の方法等

３. グループワーク、質疑応答

【 研修当日の流れ 】

時 間 （分） 内 容

13:00～13:50 50 ログイン受付

13:50～13:55 5 オリエンテーション

13:55～14:00 ５
開会あいさつ

沖縄県介護支援専門員協会 会長 髙良 清健

14:00～16：00 120 講師紹介、講義、トイレ休憩（5 分）

16:00～16:15 15 グループワーク

16:15～16:20 ５ 発表

16:20～16:30 10 質疑応答

16:30~16:35 5
閉会の挨拶

沖縄県介護支援専門員協会 研修委員会委員長 前外間 樹

※セミナーの進行は、講師に一任しており、当日の時間配分等は変更になることがあります。

予めご了承ください